A estimativa preliminar de custos foi elaborada com base em orçamento paramétrico, 

utilizando referências das tabelas SINAPI/CDHU, com valores médios praticados para 

obras de infraestrutura urbana, considerando o porte do empreendimento e as 

condições locais. 

O valor global estimado da contratação é de: 

R$ 2.700.000,00 (Dois milhões e setecentos mil reais). 

- ESTADO DE SÃO 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E MOBILIDADE URBANA 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – 
Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-
8700

[...]

afastamento de esgoto sanitário, drenagem de águas pluviais, rede elétrica e 

iluminação pública, além da pavimentação e urbanização do entorno. Esses 

investimentos assegurarão que as unidades habitacionais sejam entregues em 

condições plenas de uso e habitabilidade. 

Orçamento Base: R$ 2.652.826,96 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, 

oitocentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos)  

O modelo de contratação adotado será “CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA”  
Prazo de Execução:  540 (quinhentos e quarenta) dias  

Critério de medição: a preço unitário, medição mensal 

GARANTIA DE PROPOSTA 

Considerando que o objeto licitado diz respeito à contratação de serviços de

[...]

contrato de elevada complexidade e de significativo montante financeiro. 

A licitante deverá fornecer, no momento da apresentação da proposta, a comprovação 

de garantia da proposta, correspondente a 1% (um por cento) do valor máximo 

previsto para esta licitação, sendo de R$ 26.528,26 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte 

e oito reais e vinte e seis centavos, como requisito de pré-habilitação, com validade 

mínima igual ou superior à vigência da proposta. 

A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, 

contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a

[...]

contrato de elevada complexidade e de significativo montante 
financeiro. 

A licitante deverá fornecer, no momento da apresentação da 
proposta, a comprovação de garantia da proposta, correspondente 
a 1% (um por cento) do valor máximo previsto para esta licitação, 
sendo de R$ 26.528,26 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e 
oito reais e vinte e seis centavos, como requisito de pré-
habilitação, com validade mínima igual ou superior à vigência da 
proposta. 

A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no 
prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato